




Fragment murów zamku średniego
(fot. M. Mazur)




Sucha fosa i fragment murów zamku dolnego
(fot. M. Mazur)

stety nie znamy funkcji budynku stojącego dawniej na zamku dolnym, którego pozostałością jest właśnie ta piwnica.

Uwaga!! Nie wolno wchodzić do wnętrza piwnicy - obiekt ten grozi zawaleniem.

Po powrocie do głównej ścieżki skręcamy w prawo i kierujemy się schodami w dół, w stronę pomnika, który wystawiony został w 1804 roku ku pamięci hrabiego Grunfelda. W tym miejscu  znajdowała

Suche fosy stanowiły przeszkody mające na celu utrudnić zdobycie zamku. Od mokrych fos odróżniało je to, że nie były wypełnione wodą. Wynikało to z faktu, że znajdowały się one na stokach wzniesień.

się wcześniej **brama zamku dolnego**. Nasza ścieżka dalej prowadzi na prawo od monumentu, zagłębieniem dawnej suchej fosy wokół **zamku dolnego** . Po prawej stronie (u góry) widoczny jest fragment północno-wschodniego muru obronnego zamku dolnego z jednym z narożników flankujących wspomnianą powyżej bramę. Mur ten mogliśmy zauważyć również wcześniej, wędrując wzdłuż niego, w stronę zawalonej piwnicy.

To koniec naszej wędrowki. Teraz należy wrócić do pomnika. Jeżeli chcą Państwo wrócić do zamku, należy kierować się schodami do góry. Proponujemy jednak zejść schodami na sam dół, by dotrzeć do rozwidlenia tras spacerowych, na którym istnieje możliwość kontynuacji przechadzki ścieżkami numer 7 (z wędrowką dawną ścieżką „Hagenweg” - wymagająca) lub 9 (z wędrowką dawną drogą „Torweg” - łatwa, spacerowa).

Dzięki pracy wolontariuszy, którzy w latach 2021-2024 przywrócili tę i inne ścieżki do użytku, spacerując, możemy poznać niezwykle barwną i ciekawą historię Góry Zamkowej.



Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego



Narodowy
Instytut
Dziedzictwa

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury
i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu
Narodowego Instytutu Dziedzictwa – Wspólnie dla dziedzictwa

Ścieżka z zamku górnego na zamek średni i dolny



ścieżki dziedzictwa
heritage trails

10

**od ruin zamku górnego (wysokiego)
przez zamek średni do zamku dolnego**

**Czas przejścia: 15 min
Dystans: 350 m**

Średniowieczny zamek we Wleniu składał się z trzech elementów - zamku górnego (niekiedy nazywanego wysokim), średniego i dolnego. O ile zamek górny znany jest bardzo dobrze, to pozostałe elementy odwiedzane są jedynie przez nielicznych. Zapraszamy do poznania kilku elementów zamku średniego i dolnego, które przetrwały do dziś.

Spacer do pozostałości po zamku średnim i dolnym rozpoczynamy od dziedzińca **zamku górnego** ①. Kierujemy się do furty wejściowej i schodzimy po schodach. Podążając wzdłuż murów zewnętrznych obchodzimy zamek dookoła. Możemy po drodze przyjrzeć się lawom poduszcowym, na których stoją pozostałości dawnej sześciobocznej wieży ostatecznej obrony zamku górnego (inaczej: **bergfriedowej**) ②, którą w XIV wieku zastąpiono tą, zachowaną do dziś. Po dojściu do drogi biegnącej wzdłuż kamiennego muru ogrodów pałacowych skręcamy w prawo i wchodzimy w obszar stanowiący międzymurze **zamku średniego i górnego** ③.

Widok na ruiny sześciobocznej wieży bergfriedowej i lawy poduszkowe (fot. E. Bojczuk)



Baszta łupinowa zamku średniego wraz ze schodkami - miejsce spektakli teatralnych na początku XX wieku (fot. M. Mazur)

Po przejściu kilkunastu metrów po prawej stronie możemy rozpoznać pierwsze pozostałości zamku średniego - **basztę łupinową** ④. Na jej szczyt prowadzą piaskowcowe schody. Basztę, zbudowaną zapewne pod koniec średniowiecza, zwieńczono w XX wieku piaskowcową balustradą, a w jej wnętrzu umieszczono okrągły kamienny stół z siedmioma siedziskami, przypominającymi swoim kształtem grzyby. Stąd dawna nazwa miejsca - „Siedem Grzybków”. Z tego elementu zachował się w tym miejscu do dziś tylko kamienny słupek będący dawniej podstawą stołu. W otoczeniu tego miejsca odpoczynku miał się znaj-



Aktorzy na schodkach do baszty łupinowej, pocz. XX w. (zdjęcie archiwalne)



Ścieżka prowadząca od baszty łupinowej do "placyku" przy piwniczce (fot. M. Mazur)

dować ogród apteczny/ziołowy, który zapewne zapoczątkował przyzamkowe herbularium.

Wchodząc na wyznaczoną po prawej stronie ścieżkę, kierujemy się na oczyszczony placik ponad częściowo zawaloną dawną piwnicą. Zo-



Piwnica nieistniejącego już dziś budynku na zamku dolnym (fot. Z. Kucala)

stawiamy placik za sobą i kierujemy się w prawo - w stronę widocznego za drzewami zamku górnego - możemy zobaczyć tu pozostałości kamiennego muru obronnego **zamku średniego** ⑤. Następnie zawracamy i podążamy ścieżką na wprost (mijając zawaloną piwnicę po naszej lewej), wzdłuż kolejnego muru - stanowiącego fragment wschodniego obwodu zamku dolnego. Skręcając lekko w lewo, dochodzimy do szerokiej ścieżki, z której - ostro w lewo - schodzimy trzema stopniami. Z tego miejsca możemy zobaczyć zachowaną część znanej nam już **zawalonej piwnicy** ⑥ (widoczne jest sklepienie kolebkowe). Nie-



"Placyk" przy piwniczce na zamku dolnym (fot. M. Mazur)